
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE f.f. N° 686  DEL 24/03/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC AFFARI GENERALI

OGGETTO:

Avviso di  selezione per  titoli  per individuare il  DATA PROTECTION OFFICIER
(DPO) aziendale da incaricare di fornire servizi relativi a formazione, consulenza e
contenzioso  nell'area  che  afferisce  alle  tematiche  di  cui  al  regolamento  UE
2016/679

Estensore :  Angelo Stendardi 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Patrizia Boninsegna per Dott.ssa Simona Di Giovanni in
data 24/03/2023 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott. Giuseppe Cimarello per Dott.ssa Antonella Proietti in data 
24/03/2023

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 24/03/2023

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

 Angelo Stendardi  

Proposta firmata digitalmente da Angelo
Stendardi in data 21/03/2023

Il Direttore

 Annunziata Minopoli  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Annunziata Minopoli in data 24/03/2023

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 5 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 5



                                                                                               

 

OGGETTO:

Avviso di  selezione per  titoli  per  individuare il  DATA PROTECTION OFFICIER
(DPO) aziendale da incaricare di fornire servizi relativi a formazione, consulenza e
contenzioso  nell'area  che  afferisce  alle  tematiche  di  cui  al  regolamento  UE
2016/679

IL DIRETTORE UOC AFFARI GENERALI

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

PREMESSO CHE con delibera n. 532 del 12/03/2021 è stato bandito un avviso per individuare il 
DPO aziendale, successivamente nominato con incarico fino al 23/04/2023, come da delibere n. 
887 del 23/04/2021 e n. 1051 del 07/06/2022;
 

CONSIDERATO CHE,  in  vista  dell’imminente  scadenza  dell’incarico,  è  necessario  bandire  un
nuovo  avviso  pubblico  secondo  i  requisiti  comunicati  con  nota  prot.  20951  del  13/3/2023  dal
Direttore dell’UOC Politiche di Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare e Sviluppo dei Sistemi
Informativi,  che detto avviso sarà pubblicato per almeno 15 gg. sul sito aziendale alla sezione
Bandi  -  Avvisi  e  Gare per  consentire adeguata pubblicità  e che le  domande che perverranno
saranno esaminate da apposita Commissione individuata dalla Direzione Aziendale;

VISTI il Regolamento UE 2016/679 del parlamento Europeo e del Consiglio del 27/4/2016 relativo
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,  nonché alla
libera circolazione di  tali  dati  e che abroga la  Direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla
protezione dei dati);

l’art. 37, comma 1, lett. A del succitato Regolamento secondo cui “(…) il titolare del trattamento e il
responsabile  del  trattamento designano sistematicamente un responsabile della  protezione dei
dati  ogni  qualvolta:  a)  il  trattamento  è  effettuato  da  un’autorità  pubblica  o  da  un  organismo
pubblico,  eccettuate  le  autorità  giurisdizionali  quando  esercitano  le  loro  funzioni  giurisdizionali
(…)”;

gli artt. 37, 38, 39 del succitato regolamento afferenti alla “Sez. 4 – Responsabile della protezione
dei dati” e recanti Disposizioni in materia di “Designazione del responsabile della protezione dei
dati”,  “Posizione  del  responsabile  della  protezione  dei  dati”  e “Compiti  del  responsabile  della
protezione dei dati”;

la  delibera 532 del  12/03/2021 con la  quale è stato bandito un avviso per  individuare il  DPO
aziendale, successivamente nominato con incarico fino al 23/04/2023, come da delibere n. 887 del
23/04/2021 e n. 1051 del 07/06/2022;

Pag 2 di 5



                                                                                               

lo schema di avviso pubblico per titoli,  che viene allegato al  presente atto per formarne parte
integrante e sostanziale;

il D.Lgs 502/92 e ss. mm. ii.;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:
 

• di indire un avviso pubblico, secondo lo schema allegato al presente atto per formarne parte
integrante  e sostanziale,  per  individuare  un professionista  che possa assumere l’incarico  di
DATA PROTECTION OFFICIER (DPO), per la durata di anni 2 (due), rinnovabile per un ulteriore
anno;
  

• di pubblicare detto avviso pe almeno 15 gg. sul sito aziendale nella sezione Bandi - Avvisi e 
Gare al fine di fornire idonea pubblicità allo stesso;
  

• di dichiarare l’immediata esecuzione del presente atto

IL DIRETTORE UOC AFFARI GENERALI

Dott.ssa Annunziata Minopoli 

Pag 3 di 5



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE f.f.

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri di cui alla deliberazione del Direttore Generale f.f. n.2163 del
03/11/2022;

VISTA la proposta di  delibera sopra riportata presentata dal  IL DIRETTORE del  UOC AFFARI
GENERALI

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente dal sostituto
Dott.ssa Patrizia Boninsegna

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente dal sostituto Dott.
Giuseppe Cimarello

Il Direttore Generale f.f.
Dott.ssa  Antonella Proietti

Firmato digitalmente 

Pag 4 di 5



                                                                                               

  

 

Pag 5 di 5



AVVISO PUBBLICO PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI DATA PROTECTION OFFICIER (DPO)

Visto il Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo
al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati ed in particolare gli artt. 37,
38 e 39

Valutata la necessità di individuare tramite procedura selettiva, un soggetto in possesso dei requisiti
richiesti ad assumere il ruolo di Data Protection Officier (DPO);

In ottemperanza alla delibera n. ___________del __________ 

SI EMANA IL PRESENTE AVVISO

per la selezione pubblica per titoli per individuare la figura del Data Protection Officier (DPO), per la
durata di anni 2 (due),  rinnovabile per un ulteriore anno, che fornisca,  attraverso la sua presenza
presso la sede dell’ASL di Viterbo in via E. Fermi 15, per un minimo di 100 (cento) accessi annui da
concordare  con  la  Direzione  Strategica  e  con  l’  U.O.C.  Affari  Generali  in  relazione  alle  esigenze
dell’amministrazione stessa, servizi relativi a formazione, consulenza e contenzioso in merito all’Area
che  afferisce  alle  tematiche  di  cui  al  regolamento  UE  n.  679/2016  (GDPR),  per  un  importo  da
determinare non superiore  a € 40.000 oltre  IVA e CPA/anno e comprensivo di  eventuali  spese di
spostamento.

REQUISITI DEL CANDIDATO

- Professionista  che  ricopra  il  ruolo  di  Responsabile  della  protezione  dei  Dati  (c.d.  DPO),  con
capacità  di  erogare  all’Azienda  formazione,  consulenza  e  gestione  contenzioso  relativamente  al
regolamento Europeo sulla Protezione dati di cui al regolamento 2016/679/UE

- Avvocato iscritto all’albo professionale con esperienza di almeno 5 (cinque) anni in materia di
normativa sul trattamento dei dati

- Esperienze  di  almeno 5  (cinque)  anni  come DPO nella  sanità  pubblica,  per  l’applicazione  del
Regolamento Europeo sulla protezione dati 2016/679/UE e per la gestione e la conduzione di sistemi
di trattamento dei dati nello specifico ambito dell’Azienda;

PRESTAZIONI E COMPENSO

Per lo  svolgimento delle  funzioni  di  cui  al  presente avviso,  è  richiesta  la  presenza presso la  sede
dell’ASL di Viterbo in via E. Fermi 15 per un minimo di 100 (cento) accessi annui da concordare con la
Direzione  Strategica  e  con l’  U.O.C.  Affari  Generali  in  relazione  alle  esigenze  dell’amministrazione
stessa.;

Sono richiesti servizi relativi a formazione, consulenza e gestione del contenzioso in merito all’Area che
afferisce alle tematiche di cui al regolamento UE n. 679/2016 (GDPR);



Il  compenso previsto non potrà essere superiore a € 40.000/anno oltre CPA e IVA, comprensivo di
eventuali spese di spostamento.

VALUTAZIONE DEI TITOLI

Saranno positivamente valutati  i  titoli  post lauream, al  fine di  dimostrare il  possesso da parte dei
concorrenti delle conoscenze e competenze necessarie allo svolgimento dello specifico ruolo:

- Con riferimento al contesto sanitario: corsi di perfezionamento di livello universitario, riferibili ad
acquisire competenze avanzate nell’aera organizzativa e gestionale del sistema sanitario;

- Con  riferimento  alla  materia  della  protezione  dei  dati:  corsi  di  perfezionamento  di  livello
universitario, riferibili  ad acquisire competenze specifiche nell’applicazione del GDPR nella pubblica
amministrazione e nella sanità;

- Con riferimento alle certificazioni: certificazioni rilasciate nell’ambito del settore della protezione
dati;

- Con riferimento alla cyber security: corsi di aggiornamento relativamente al tema cyber security.

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE

La domanda di partecipazione e la documentazione allegata devono essere indirizzate alla Direzione
Generale e alla U.O.C. Affari Generali della ASL di Viterbo, entro e non oltre il giorno ___________  

L’invio della candidatura dovrà pervenire: 

- a mezzo PEC all’indirizzo: prot.gen.asl.vt.it@legalmail.it

Il  termine  fissato  per  la  presentazione  delle  domande  e  dei  documenti  è  perentorio.  Il  mancato
rispetto  dei  termini  e  delle  modalità  di  invio  sopra  descritti  determina  la  non  accettabilità  della
candidatura.

La domanda di candidatura, presentata secondo le modalità prescritte per l’autocertificazione ai sensi
del DPR n. 445/2000, dovrà contenere:

- cognome, nome e data di nascita;

- il possesso della cittadinanza italiana (ovvero la cittadinanza di uno degli Stati membri dell’Unione
Europea ovvero la cittadinanza di uno degli Stati non comunitari e possesso di permesso di soggiorno
in regola con la normativa vigente e in corso di validità);

- di  essere  in  possesso di  diploma di  Laurea  vecchio  ordinamento in  Giurisprudenza  ovvero  di
Laurea specialistica o magistrale in Giurisprudenza;

- iscritto all’Albo professionale di ……………………………………… dal ……………………………..;

- curriculum vitae professionale riportante il possesso di particolare e comprovata esperienza nelle
materie descritte e da cui emergano altresì esperienze specifiche da almeno 5 anni come DPO;



- il  domicilio  presso il  quale  dovrà  essere  indirizzata  ogni  necessaria  comunicazione  inerente  il
presente avviso, il recapito telefonico, l’indirizzo di posta elettronica certificata e l’indirizzo di posta
elettronica ordinaria;

- di essere in possesso di assicurazione per la responsabilità civile (RCT/O) per i rischi professionali
derivanti dallo svolgimento di attività professionale in corso di validità;

- il godimento dei diritti civili e politici;

- di  non  aver  riportato  sentenze  di  condanna  passate  in  giudicato,  decreti  penali  di  condanna
divenuti irrevocabili oppure sentenze di applicazione della pena su richiesta (art. 444 c.p.p.) per reati
che incidano sulla moralità e sulla condotta professionale; in ogni caso, dovranno essere dichiarate
tutte le eventuali  iscrizioni  risultanti dal casellario giudiziale, ivi comprese quelle accompagnate dal
beneficio della non menzione;

- di  non  aver  commesso  violazioni,  definitivamente  accertate,  rispetto  agli  obblighi  relativi  al
pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato membro in cui il
professionista è stabilito;

- di  non  avere  contenzioso  pendente  contro  la  ASL  di  Viterbo  e  di  non  trovarsi  in  situazioni
configurative di conflitto di interesse;

- di  non  aver  ricevuto  alcun  provvedimento  disciplinare  definitivo  da  parte  dell'Ordine
professionale di appartenenza;

- di rispettare gli obblighi deontologici di riservatezza in merito alle questioni e alle materie trattate
per conto dell’ASL di Viterbo;

- di autorizzare l’ASL di Viterbo al trattamento dei dati personali;

- di  impegnarsi  a  comunicare  all’ASL  di  Viterbo  ogni  eventuale  evento  modificativo  delle
dichiarazioni  presentate  e di  essere  a  conoscenza  che,  se  tali  modifiche dovessero  comportare  la
perdita dei requisiti, l’ASL stessa si riserva di procedere alla revoca dell’incarico.

Alla domanda di partecipazione dovranno essere allegati, a pena di esclusione:

- dettagliato curriculum vitae professionale;

- fotocopia di valido documento di riconoscimento e del tesserino;

- dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà.

Il  curriculum  vitae  e  l’ulteriore  documentazione  richiesta  dovranno  essere  presentati  dal  singolo
professionista  il  quale  si  impegna  a  svolgere  personalmente  l’incarico  affidatogli.  Eventuale
documentazione allegata in copia dovrà essere autenticata ai sensi dell'art.49 del D.P.R. n.445/2000 e
successive modifiche e integrazioni.

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

L’Azienda, ai sensi del Regolamento UE 2016/679 e del D.Lgs 196/03, così come modificato dal D.Lgs.
101/18 provvederà al trattamento dei dati personali di tutti i candidati esclusivamente per le finalità
connesse alla gestione del presente avviso nonché alla nomina che sarà individuato a seguito della
selezione per titoli di cui al presente avviso. 



Più dettagliatamente:

- il trattamento dei dati particolari dei candidati è finalizzato unicamente alla assegnazione dell’incarico
professionale di cui si tratta; 

- sarà effettuato nei modi e nei limiti consentiti, esclusivamente per il perseguimento della sopracitata
finalità;

- la  ASL  di  Viterbo  si  impegna  ad  adottare  idonee  e  preventive  misure  tecniche  e  organizzative  di
sicurezza, in conformità a quanto stabilito dal Regolamento (UE) 2016/679; 

- i  sensibili  “dati  particolari”  potranno  essere  portati  a  conoscenza  o  comunicati  a  vario  titolo  ai
professionisti assegnatari dell’incarico;

- l’ASL di Viterbo provvederà a dare tempestiva informazione agli interessati in caso di evento avverso
che dovesse interessare i dati personali conferiti per l’adesione al presente avviso;

- l'autorizzazione al trattamento dei dati particolari, nei modi e per le finalità sopra descritte, costituisce
condizione per l’affidamento dell’incarico.

Informativa (breve) ai sensi art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 sulla protezione dei dati personali.

Si informa che i dati comunicati saranno raccolti, trattati e conservati dall’ASL di Viterbo nel rispetto
dei  principi  generali  di  liceità,  trasparenza,  correttezza  e  non  eccedenza  di  cui  all’art.  5  del
Regolamento  (UE)  2016/679,  per  l’espletamento  delle  finalità  contrattuali  connesse  alla  piena
attuazione del rapporto di collaborazione con l’ASL di Viterbo. L’eventuale rifiuto a fornire i dati di cui
sopra avrà come conseguenza l’impossibilità per la ‘ASL di Viterbo di procedere alla formalizzazione
dell’incarico di cui sopra. 

I  dati saranno trattati anche con l'ausilio di strumenti elettronici,  con l'adozione di tutte le misure
tecniche  e  organizzative  idonee  a  garantire  la  sicurezza  e  la  riservatezza  dei  dati  conferiti.  I  dati
saranno conservati, conformemente ai principi di cui all'art. 5 del Regolamento (UE) 2016/679, per un
arco di tempo non superiore al conseguimento delle finalità contrattuali e con specifico riguardo al
principio di limitazione della conservazione di cui al citato art. 5.

Titolare del trattamento è la ASL di Viterbo che può essere contattata ai seguenti indirizzi:

PEC: prot.gen.asl.vt.it@legalmail.it

PEC: dpo@ergopec.it

L’interessato in  ogni  momento potrà  esercitare  i  diritti  (rettifica  –aggiornamento –cancellazione –
opposizione) ai sensi e nei limiti degli artt. 15, 16 e 18, 21 del Regolamento, contattando la ASL di
Viterbo ai seguenti indirizzi:

PEC: prot.gen.asl.vt.it@legalmail.it

PEC: dpo@ergopec.it



DISPOSIZIONI FINALI

Il presente avviso è pubblicato sul sito aziendale, unitamente alla deliberazione di approvazione, nella
sezione Bandi - Avvisi e Gare. 

                                              IL DIRETTORE GENERALE


	



